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MONNAIES ROMAINES 
 

 

 

 

 

 

 

 
  1 2 3 

 

1 ROMANO CAMPANIE 265-242  

Tête casquée de Rome. R/. Victoire. Sydenham 21 ; Crawford 22 

Didrachme d’argent. (6,43 g) Rayée au revers. Très beau/T.B.      280 / 300 € 

 

2 NÉRON 54-68 
Sa tête laurée contremarquée SP. R/. Victoire. A l’exergue : II. 

Cohen 346 ; RIC 412 ; BMC 350 

Dupondius frappé à Lyon en 65. (11,93 g) T.B.     80 / 100 € 

 

3 DOMITIEN 81-96 
Son buste lauré avec l’égide. R/. L’empereur couronné par une Victoire. Cohen 510 ; Syd 774 ; BMC 381 

Sesterce (grand bronze) frappé à Rome en 86. (25,56 g) Belle patine verte. T.B.     80 / 100 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4 5 6 

 

4 TRAJAN 98-117 
Sa tête radiée. R/. L’Abondance assise. Cohen 629 ; RIC 411. BMC 734 

Dupondius (moyen bronze) frappé à Rome en 98-99. (14,41 g) 

 Beau portrait. Jolie patine vert clair. Très beau/T.B.     70 / 80 € 

 

5 POSTUME 260-269 
Son buste drapé et lauré. R/. Virtus (Virilité). Cohen 423 ; RIC 180 

Sesterce (grand bronze) frappé à Trèves en 261. (17,22 g) 

 Beau portrait. Patine vert olive. Très beau/T.B.     80 / 100 € 

 

6 MAGNENCE 350-353 
Son buste drapé. R/. Le Chrisme. A-ω. Cohen 31 ; RIC 318 

Double maiorina (bronze) frappé à Trèves en 353. (8,58 g) Très bel exemplaire.     80 / 100 € 

 

LOTS DE MONNAIES ROMAINES 

en argent et en bronze 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Lot de 7 deniers d’argent de la République romaine :  

denier à l’éléphant de Jules César, Brutus Albinus, Calpurnia, Memmia, Postumia Albinus, Procilia, Scribonia. 

 B. Beaux.     180 / 200 € 
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avers 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
revers 

 

8 Lot de 18 deniers d’argent de l’Empire romain : 

Nerva, Vespasien, Hadrien, Antonin le Pieux, Aelius, Lucius Verus, Septime Sévère, Caracalla, Faustine, Plautille. 

 B. Beaux.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 Lot de 35 antoniniens argent, billon, bronze : 

Otacilie, Etruscille, Salonine, Gordien, Philippe Père et Fils, 

Trajan Dèce, Postume, Gallien, Valérien, Probus. 

 B. Beaux. T.B.     220 / 250 € 
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4 p. du lot 10 

photo du lot voir cahier spécial photos des lots 

 

10 Lot de 150 sesterces (grands bronzes) provenant du Camp romain d’Etaples (Nord).  B.     380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

11 Lot de 68 pièces de bronze : Sesterces, dupondii et as  

empereurs depuis Neron jusqu’à Postume 

principalement les Antonins (60 p.) ; 

impératrices Julia domna, Faustine (8 p.). 

 B.     120 / 150 € 

 

                                                  Lot n°11 
                                               photo réduite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Lot de 106 pièces de bronze :  

Sesterces (40 p.), dupondii et as (66 p.) 

empereurs principalement des Antonins. Frustes. B.     280 / 300 € 

 

 

 

 

  

                                                                                                                               partie du lot n°12 

                                                                                                                                  photo réduite 
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  Sélection de 22 p. du lot 13 

 

 

13 Lot de 337 monnaies romaines : 

en argent (deniers et antoniniens)  

et en bronze (grands, moyens, petits modules)  

 Frustes. B. Beaux. T.B.    80 / 100 € 

 

 

                                         revers photo réduite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Lot de 44 monnaies romaines  

du Bas empire romain (Folles et petits bronzes)  

de Maximin, Maximien Hercule, Dioclétien, 

Constantin, Constant, Maxence, Julien II. 

 B et T.B.     100 / 120 €  

 

 

 

                                                       photo réduite 
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MONNAIES GAULOISES 
 

 

 

 

 

 

 
  15 16 17 18 

 

15 VOLQUES TECTOSAGES région de Toulouse II
e
-I

er
 siècles 

Tête à gauche. R/. Croix cantonnée de globules. 

Drachme d’argent « type languedocien ». (3,50 g) Très beau/T.B.     80 / 100 € 

 

16 SUESSIONES région de Soissons 50-30 

Potin au sanglier. (4,73 g)     DT 530 ; LT 7905 T.B.     40 / 50 € 

 

17 SUESSIONES région de Soissons 60-30 

Potin au sanglier. (3,54 g)     DT 530 ; LT 7905 Patine noire et brillante. T.B. 40 / 50 € 

 

18 SUESSIONES région de Soissons 60-30 

Bronze à la légende CRICIRV. (2,70 g)     DT 554 et ss Patine vert clair. T.B./Très beau.     20 / 30 € 

 

 

 

 

19 Lot de 5 bronzes gaulois  

dont Ambiani (Amiens).         B.     18 / 20 € 

 

 

 

 

 

MONNAIES MÉDIÉVALES et ROYALES FRANÇAISES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sélection de 18 p. du lot 48 

 

 

20 Lot de 48 monnaies d’argent (douzains et blancs) du 

Moyen-Age : Charles VI, Charles VII, Louis XII, 

François I
er

, Henri II, Charles IX… 

pour la France, la Bretagne et le Dauphiné. 

 B. Beaux. T.B. Très beaux.     220 / 250 € 
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 Lot 21 (2p.) Lot 22 (2 p.) Lot 23 (2 p.) 

 

 

21 Lot de 2 testons d’argent de FRANÇOIS I
er

 : NO NOBIS… Point 12e = Lyon et XPS VINCIT…D = Lyon.  

 T.B.     120 / 150 € 

 

 

22 Lot de 2 demi-francs en argent d’HENRI III :  1587 9 = Rennes et 1587 C = Saint Lô.   

 Très beau et T.B.     120 / 150 € 

 

 

23 Lot de 2 quarts d’écu en argent : Henri III 1587 C = Saint Lô et Henri IV 1594 9 = Rennes.  

 T.B. (fendu) et Très beau.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 Lot de 7 monnaies d’argent :  

Henri III quarts d’écu 1587 Rennes et 1582 Nantes (2) et huitième d’écu 1581(1) ; 

Charles X roi de la Ligue quarts d’écu (4). T.B. et Très beaux.     80 / 100 € 
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25 Lot de 15 monnaies d’argent  

d’Henri II, Henri III, Charles IX, Henri IV :  

teston, Francs, demi-francs, quarts de franc. 

        Beaux. T.B. Très beaux.     300 / 320 €  

 

 

 

 

 

LOUIS XIII 
 

 

 

 

 

 

 

 
 26 27 

 

26 LOUIS XIII 1610-1643 

Quinze sols d’argent du 2
e 
poinçon de Jean Warin 1643 A = Paris. (6,80 g) 

 Trace de nettoyage. T.B./Très beau.     80 / 100 € 

  

27 LOUIS XIII 1610-1643 

Quinze sols d’argent du 2
e
 poinçon de Jean Warin 1643 A = Paris. (6,72 g) Très beau.     80 / 100 € 

 

 

LOUIS XIV 
 

 

 

 

 

28 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent à la mèche courte 1644 A = Paris. (27,21 g) 

                       Légers graffitis. T.B.     120 / 150 € 
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 29 30 31 

 

29 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent à la mèche longue 1648 N = Montpellier. (27,30 g) Métal paillé. Beau portrait. T.B.     80 / 100 € 

 

 

30 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent à la mèche longue 1652 X = Amiens. (27,23 g) Atelier intéressant. T.B.     120 / 150 € 

 

 

31 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent à la mèche longue de Navarre-Béarn 1655 Pau. (26,88 g) Type rare. T.B.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 Lot de 3 écus d’argent  

de LOUIS XIV :  

« mèche courte » 1644 Paris ;  

« mèche longue » 1653 Limoges  

et 1659 Bayonne. 

 B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 LOUIS XIV 1643-1715 

Demi-écu d’argent à la mèche longue 1652 X = Amiens. (13,68 g) 

             Très légèrement nettoyé. Très beau.     120 / 150 € 
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34 Lot de 11 demi-écus d’argent de LOUIS XIV « mèche longue » : 

1648 Paris, 1650 Angers, 1651 Tours et Angers, 1653 Tours et Amiens,  

1654 Sant Lô, 1655 Bayonne, 1656 La Rochelle et Bayonne,  

1659 Bayonne.                                                            T.B.     220 / 250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 35 36 

 

35 LOUIS XIV 1643-1715 

Douzième d’écu à la mèche longue 1652 A = Paris. (2,29 g) Patine de médaillier. Très beau.     45 / 50 € 

 

 

36 LOUIS XIV 1643-1715 

Demi-écu d’argent au buste juvénile (1
er 

poinçon) 1662 B = Rouen. (13,65 g) Patine bleutée. T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 Lot de 4 demi-écus d’argent au « buste juvénile » : 

1659 Paris, 1662 Rouen, Nantes et Rennes. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

38 LOUIS XIV 1643-1715 

Demi-écu d’argent au buste juvénile  
(3

e
 poinçon) 1673 9 = Rennes. (13,64 g) 

Rare. Coin cassé au revers. Stries d’origine à l’avers.  

                                             Très beau.     180 / 200 € 
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 39 40 

 

39 LOUIS XIV 1643-1715 

Quart d’écu d’argent au buste juvénile 1668 9 = Rennes. (6,85 g) 

 Rare. Stries d’origine à l’avers. Très beau/Superbe.     380 / 400 € 

 

 

40 LOUIS XIV 1643-1715 

Quart d’écu d’argent au buste juvénile 1671 9 = Rennes. (6,66 g) 

 Rare. Stries d’ajustage à l’avers. Très beau.     380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 41 42 

 

41 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu du Parlement en argent (1
ère

 émission) 1673 A = Paris. (27,23 g) 

 Stries d’ajustage avers et revers. T.B. (graffiti)/Très beau.     280 / 300 € 

 

 

42 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu du Parlement en argent (2
e
 émission) 1682 S = Reims. (26,67 g) 

 Très rare. Trace de laminoir. T.B./Très beau.     450 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 43 44 

 

43 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent aux huit L 1691 X = Amiens. (27,33 g) Rare. Réformation. Très beau.     180 / 200 € 

 

 

44 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent aux Palmes 1696 X = Amiens. (27,19 g) 

 Très rare. Flan neuf. Stries d’origine avers et revers. T.B.     120 / 150 € 
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 45 46 

 

45 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent aux Insignes 1702 X = Amiens. (27,38 g) Rare. Réformation. Très beau/T.B.     120 / 150 € 

 

 

46 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent aux Trois couronnes 1710 X = Amiens. (30,26 g)    Rare. Jolie patine irisée. Très beau.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 47 48 

 

47 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent aux Trois couronnes 1710 9 = Rennes. (30,69 g) Très bel exemplaire.     280 / 300 € 

 

 

48 LOUIS XIV 1643-1715 

Écu d’argent aux Trois couronnes 1711 X = Amiens. (30,32 g) Très beau.      100 / 120 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49 Lot de 3 monnaies d’argent de Louis XIV : 

demi-écu aux 8L 1691 Paris ;  

quart d’écu aux 8L 1691 Paris ; 

demi-écu aux Palmes 1694 Limoges (réformation). 

                                             T.B.     80 / 100 € 
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50 Lot de 4 écus d’argent de Louis XIV :  

« aux palmes » 1694 Aix (réformation) ; 

« aux Trois couronnes » 1709 Paris, 1710 Bourges, 1713 Rennes. T.B.     280 / 300 € 

 

Petit ensemble de monnaies d’argent du règne de  

LOUIS XIV 1643 - 1715 

ayant subi un léger nettoyage 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 51 52 (3 p.) 

 

51 Écu d’argent aux Palmes 1694 B = Rouen. (27,14 g) Réformation. T.B.      180 / 200 € 

 

52 Lot de 3 monnaies d’argent « type aux Palmes » : 
demi-écu 1694 W = Lille (2 ex.) et quart d’écu 1694 W = Lille. Réformations. Beau et T.B.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

53 Demi-écu d’argent Carambole aux Palmes  
169(4) W = Lille. (18,68 g) 

                             Rare. Réformation. Beau/T.B.     380 / 400 € 

 

 
 

Ces 1/12e d’écu aux 8 L n’existent que sur flans neufs par mesure d’économie afin d’obtenir « une partie de secours pour 

soutenir les frais de guerre et fournir à l’entretien des Armées de Terre et de Mer ». 
Par contre les 1/12e d’écu aux Palmes sont toujours des « réformations » de mauvaise qualité. 

 

 

 

 

 

 

54 Lot de 4 douzièmes d’écu aux 8 L (1
er 

type) 1691 A = Paris (3 ex.) et L couronné = Lille (1 ex.). 

 Rares. Beaux et T.B.     80 /100 € 
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55 Lot de 5 douzièmes d’écu aux Palmes 1694 (ateliers indéterminés).  
 Réformations. Flans voilés. B et Beaux.     100 / 120 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 Lot de 30 pièces d’argent de 4 sols aux 2 L des années 1691 à 1695  

de portraits différents selon les ateliers. 

On joint une pièce de 4 sols dit des « Traitants » 1677 Vimy. Soit 31 pièces.  

 Réformations. B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

57 Lot de 14 pièces de billon : Sol de 15 deniers ou quinzain dont cinq contremarqués d’un lis (destinés à la circulation 

dans les colonies d’Amérique). Réformations.  

On joint 4 pièces de billon des Flandres contemporaines du monnayage de Louis XIV. Soit 18 pièces.  

 B.     80 / 100 € 
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LOUIS XV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 Lot de 3 écus d’argent de 

Louis XV : 

écu Vertugadin 1716 Amiens 

(un sur flan neuf et un 

réformation) ; 

écu de Navarre 1719 Rouen. 

T.B. et Très beau. 180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59 Lot de 8 monnaies d’argent de Louis XV :  

demi-écus Vertugadin 1716 Paris (4 ex.) ; 

quart d’écu Vertugadin 1716 Amiens ; 

demi-écu de Navarre 1719 Rennes ; 

quart d’écu de Navarre 1718 Rennes ; 

tiers d’écu de France 1721 Paris. 

Beau. T.B. Très beau.     480 / 500 € 
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 60 61 

 

60 LOUIS XV 1715-1774 

Écu de France en argent 1720 A = Paris. (24,14 g) Réformation. T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

61 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1726 A = Paris. (29,53 g)     Quelques stries à l’avers. Très beau/Superbe.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 62 63 

 

62 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1726 A = Paris. (29,04 g) Très beau exemplaire.     120 / 150 € 

 

 

 

63 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1726 A = Paris. (29,29 g) Quelques stries au revers. Très beau.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 64 65 

 

64 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1726 A = Paris (2e semestre). (29,56 g) 

 Trace de laminoir au revers. T.B./Très beau.     120 / 150 € 

 

 

65 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1726 B = Rouen. (29,43 g) Très beau/Superbe.     180 / 200 € 
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 66 67 

 

66 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1726 B = Rouen. (29,41 g)  

 Quelques stries d’ajustage avers et revers. Très beau.     180 / 200 € 

 

67 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1727 A = Paris. (29,69 g) 

 Très fines stries avers et revers. Très bel exemplaire.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1727 B = Rouen. (29,39 g)      Rare en cet état de conservation. Superbe.   480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 69 70 

 

69 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1730 X = Amiens. (29,31 g)  

 Rare en cet état de conservation. Superbe/Très beau.     280 / 300 € 

 

70 LOUIS XV 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1731 X = Amiens. (29,47 g) 

 Rare. Quelques fines stries à l’avers. Très beau/Superbe.     120 / 150 € 

 

 

 

 

71 Lot de 19 écus d’argent de Louis XV « aux lauriers » : 

1726 Paris, Rouen, Caen (3), Bayonne (2), Toulouse, Montpellier, Rennes ;  

1727 Paris, Rouen (2), Riom ; 1728 Paris, Orléans, Pau ; 1729 Lyon ;  

1734 Rennes.                                                 B. et T.B.     550 / 600 € 
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72 Lot de 30 écus d’argent de Louis XV « aux lauriers » : 

1726 Paris, Aix, Poitiers, Orléans, Rennes ; 1727 Paris, Metz, Bordeaux, Lille ;  

1728 Riom et Pau ; 1729 Lyon (2) 1730 Rennes (2) ; 1731 Nantes et Rennes ;  

1732 Tours et Strasbourg ; 1733 Bordeaux ; 1734 Pau ;  

1735 La Rochelle, Bordeaux, Bayonne, Rennes ; 1738 Toulouse et Rennes ;  

1740 (Amiens).                                                        B et T.B.     380 / 400 € 
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73 Lot de 5 écus d’argent aux lauriers :  

1726 Paris, 1726 Reims, 1726 Bordeaux, 1726 Orléans, 1726 Rennes. T.B.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74 Lot de 5 écus d’argent aux lauriers :  

1726 Paris, 1726 Caen, 1726 La Rochelle, 1726 Riom, 1716 Lille. T.B.     480 / 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

75 Lot de 4 écus d’argent 

aux lauriers :  

1726 Paris, 1726 Caen, 

1726 Rennes, 1728 Paris.  

      T.B.     380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 



~ 20 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

76 Lot de 4 écus d’argent 

aux lauriers :  

1727 Paris,  

1727 Rouen, 

1727 Reims,  

1728 Paris (2
e
 semestre). 

T.B.     380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 77 79 

 

 

 

 

 
 78 

77 LOUIS XV 1715-1774 

Demi-écu aux lauriers en argent 1729 X = Amiens. (14,66 g) Rare. Très beau.     80 / 100 € 

 

 

78 LOUIS XV 1715-1774 

Demi-écu aux lauriers en argent 1730 X = Amiens. (14,66 g) 

 Très rare. Quelques stries d’ajustage au revers. T.B.     70 / 80 € 

 

 

79 LOUIS XV 1715-1774 

Demi-écu aux lauriers en argent 1730 X = Amiens. (14,67 g) 

 Très rare. Quelques stries d’ajustage avers et revers. T.B.     80 / 100 € 
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80 Lot de 6 demi-écus aux lauriers de Louis XV : 

1726 Paris, Rouen, Lyon, Nantes, Bourges ; 1729 Amiens. B et T.B.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81 Lot de 4 écus d’argent de Louis XV : 

écu aux lauriers 1726 Amiens, 1726 Amiens (avec traces de soudure), 1727 Amiens ;  

écu au bandeau 1747 Aix. B et T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

82 Lot de 7 écus d’argent de Louis XV « au bandeau » : 

1741 Limoges, 1744 Strasbourg, 1748 Strasbourg (2), 1749 Strasbourg, 1752 Tours, 1753 Bourges.  

 T.B. et Très beaux.     280 / 300 € 
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83 Lot de 16 écus d’argent de Louis XV « au bandeau » : 

1748 Bordeaux, 1756 Bayonne, 1757 Paris et Pau,  

1761 Bordeaux, 1763 Paris, Bayonne et Pau,  

1764 Bayonne (3 ex.), 1765 Bayonne, 1766 Bayonne et Lyon, 

1768 Bayonne, 1769 Bayonne.  Beaux et T.B.     280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

84 Lot de 16 écus d’argent de Louis XV « au bandeau » : 

1750 Metz, 1757 Pau, 1759 Lyon (2) et Pau, 1761 Bayonne, 

Orléans, Pau (2) , 1762 Bayonne, 1764 Paris et Toulouse,  

1765 Bayonne, 1766 Bayonne (2), 1770 Bayonne.  

 Beaux et T.B.     280 / 300 € 
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85 Lot de 9 écus d’argent de Louis XV « au bandeau » : 

1742 Rennes, 1751 Rouen, 1752 Pau, 1762 Bayonne, 1765 Pau, 

1767 Bayonne (2) et Pau, 1768 Pau. 

 B. et Beaux.     120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 86 83 

 

86 LOUIS XV 1715-1774 

Écu d’argent à la Vieille tête 1774 W = Lille. (29,32 g) Métal paillé. Beau portrait. Très beau.     180 / 200 € 

 

 

87 LOUIS XV 1715-1774 

Écu d’argent à la Vieille tête 1771 T = Nantes. (29,38 g)      Rare. Stries d’ajustage avers et revers. T.B.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

88 Lot de 10 écus d’argent de Louis XV « à la Vieille tête » : 

1771 Pau, 1772 Limoges (2) et Pau (2),  

1774 Paris Limoges, Bayonne, Lille et Pau. 

 B. et Beaux.     380 / 400 €  
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LOUIS XVI et CONSTITUTION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89 LOUIS XVI 1715-1774 

Écu aux lauriers en argent 1784 A = Paris (2
e
 semestre). (29,19 g) T.B./Très beau.     70 / 80 € 

 

 

 

 

 

 

90 Lot de 20 écus d’argent de Louis XVI « aux lauriers » : 

1775 Limoges, Perpignan, Lille ; 1776 Bayonne et Lille (2) ; 

1777 Limoges (2), Bayonne (2) ; 1778 Bayonne ;  

1779 Limoges, Toulouse, Lille, Pau (3) ;  

1780 Limoges, Bayonne, Pau. B et T.B.     380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91 Lot de 20 écus d’argent de Louis XVI « aux lauriers » : 

1780 Pau ; 1781 Toulouse, 1782 Toulouse, 1783 Paris (3), 

Limoges, Bayonne, Lille ;  

1784 Paris (4), Orléans, Bordeaux (2) et Pau ; 1785 Bayonne et 

Perpignan, ( ?) Limoges. B et T.B.     380 / 400 € 

 

 
photo revers page suivante 
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92 Lot de deux demi-écus d’argent de Louis XVI « lauriers » :  1786 Perpignan et 1790 Paris.      B et T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93 Lot de 29 écus d’argent de Louis XVI « lauriers » : 

1785 Bayonne, Orléans, Pau (2) ; 1786 Bayonne (3), Toulouse (2), Orléans, Pau (3) ; 1789 Limoges et Bayonne (2) ; 

1790 Paris (4), Limoges (4), Bordeaux, Toulouse ; 1792 Limoges (2). B et T.B.     550 / 600 € 



~ 26 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

94 Lot de 5 écus d’argent de Six Livres du Gouvernement Constitutionnel : 

1792 Paris (2), Limoges, Marseille, Toulouse. B. Beaux. T.B.     550 / 600 € 

 

 

 

 

 

 

95 Lot de 5 monnaies d’argent 

Gouvernement Constitutionnel :  

30 sols 1791 Limoges (2) ; 15 sols 1791 

Paris, Limoges, Lille.  

                         B. et Beau.     40 / 50 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

96 Lot de 54 monnaies divisionnaires en argent 

des règnes de : Louis XIII (2), Louis XIV (24), 

Louis XV (22), Louis XVI (6) 

(vingtième d’écu, dixième d’écu, cinquième 

d’écu…).  

B. Beaux. T.B. Très beaux.   380 / 400 € 
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MONNAIES MODERNES FRANÇAISES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

97 DIRECTOIRE 1795-1799 

5 Francs argent « Union et Force » an 7 (1798-1799) K = Bordeaux. (24,83 g) T.B.     70 / 80 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 98 99 

 

98 NAPOLÉON I
er

 1804-1814 

5 Francs argent (tête laurée) 1808 A = Paris. (24,75 g) Superbe.     80 / 100 € 

 

 

99 NAPOLÉON I
er

 1804-1814 

5 Francs argent (tête laurée) 1811 B = Rouen. (24,90 g) Très beau.     60 / 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 100 101 

 

100 NAPOLÉON I
er

 1804-1814 

5 Francs argent (tête laurée) 1811 I = Limoges. (24,98 g) Traces de nettoyage. T.B.     45 / 50 € 

 

 

101 NAPOLÉON I
er

 1804-1814 

5 Francs argent (tête laurée) 1812 B = Rouen. (25,11 g) Très beau/Superbe.     90 / 100 € 
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102 Lot de 11 pièces de 5 Francs argent : 

« Union et Force » an 4 Paris, an 6 Paris (2), an 7 Perpignan, an 8 Bayonne ; 

Bonaparte an XI Paris, an 12 Paris, Bayonne, Toulouse ; 

Napoléon I
er

 (tête nue) an 13 Paris et Toulouse. B. Beaux. T.B.     480 / 500 € 

 

 

 

103 Lot de 14 pièces de 5 Francs argent Napoléon I
er

 (tête laurée) : 

1808 Paris ;  

1809 Paris, Rouen, Lille ;  

1810 Paris ;  

1811 Paris, Lyon, Toulouse ;  

1812 Paris ; 1812 Lille (3) ;  

1813 Bayonne.                         B. Beaux. T.B.     480 / 500 € 
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 105 106 

 

 104 

 

 

104 NAPOLÉON I
er 

empereur et roi d’Italie 

Una lira argent 1814 M = Milan. (4,95 g) Très beau.     45/50 € 

 

 

105 LOUIS XVIII 1814-1815 

5 Francs argent (buste habillé) 1814 B = Rouen. (25,04 g) Traces de nettoyage. T.B.     70 / 80 € 

 

 

106 LOUIS XVIII 1814-1815 

5 Francs argent (buste habillé) 1814 L = Bayonne. ( 24,98 g) Traces de nettoyage. T.B.     70 / 80 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

107 Lot de 5 pièces de 5 Francs argent Louis XVIII (buste habillé) : 

1814 Rouen et Perpignan ; 1815 Toulouse (2) et Bayonne. B. et T.B.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

108 Lot de 6 pièces de 5 Francs argent :  

Louis XVIII (tête nue) 1823 Paris,  

1824 Bayonne, 1824 Lille (2) ; 

Charles X 1827 Lille et 1828 Bordeaux.

                      B. et T.B.     180 / 200 € 
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 109 110 111 

 

 

109 II
e
 RÉPUBLIQUE 1848-1852 

5 Francs argent « type Cérès » 1851 A = Paris. (25,05 g) Superbe.     45 / 50 € 

 

 

110 III
e
 RÉPUBLIQUE 1871-1940 

2 Francs argent « type Cérès » 1887 A = Paris. (10,00 g) Très beau/Superbe.     25 / 30 € 

 

 

111 III
e
 RÉPUBLIQUE 1871-1940 

50 centimes argent « type Semeuse » 1897. (2,48 g) Monnaie recherchée. Superbe.     80 / 100 € 

 

 

 

LOT DE PIÈCES MODERNES  

MODULE 5 FRANCS EN ARGENT 

de Louis Philippe I
er

 à la III
e
 République 

 

 

 

 

 

112 Lot de 14 pièces 5 Francs Louis Philippe (tête nue) : 

1830 Paris et Lille, 1831 Paris, Rouen, Nantes et Lille. 

 B . et Beaux.     100 / 110 € 
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113 Lot de 98 pièces 5 Francs Louis Philippe (tête laurée) : 

1831(6 p.) Paris, Rouen, Lyon ; 1832 (9 p.) Paris, Strasbourg, Lyon, Nantes ; 

1833 (9 p.) Paris, Rouen, Strasbourg, Lyon, Nantes, Lille ;  

1834 (13 p.) Paris, Rouen, Lyon, Nantes, Lille ; 

1835 (9 p.) Paris, Rouen, Toulouse, Lille ; 1836 (3 p.) Paris, Rouen, Lille ; 

1837 (10 p.) Paris, Rouen, Marseille, Lille ; 1838 (6 p.) Paris, Rouen, Marseille ; 

1839 (7 p.) Paris, Rouen, Lille ; 1840 (5 p.) Paris, Rouen, Strasbourg ; 

1841 (3 p.) Lille ; 1842 (1 p.) Lille ; 1843 (6 p.) Paris, Rouen, Lille ; 

1844 (2 p.) Strasbourg et Lille ; 1845 (3 p.) Paris et Lille ; 1846 (2 p.) Paris. 

1847 (3 p.) Paris et Strasbourg ; 1848 (1 p.) Paris. 

 B. et Beaux.     700 / 750 € 

 

 

 

 

 

114 Lot de 16 pièces de 5 Francs « type Hercule » II
e
 République : 

1848 (5 p.) Paris et 1849 (11 p.) Paris.  

 T.B. et Très beaux.     100 / 120 € 

 

 

 

 

 

 

 

115 Lot de 20 pièces de 5 Francs « type Cérès » II
e
 et III

e
 République : 

1849 (5 p.) Paris, 1850 (9 p.) Paris, 1851 (2 p.) Paris, 1870 (4 p.). 

                                                   Beaux et T.B.     150 / 160 € 

 

 

 

 

 

116 Lot de 72 pièces de 5 Francs  

Louis Napoléon, Napoléon III (tête nue) 

et Napoléon III (tête laurée) : 

L.Nap. : 1852 (6 p.) Paris ; Nap.III (tête 

nue) : 1855 (1 p.) Paris et 1856 (6 p.) 

Paris et Strasbourg ; 

Nap.III (tête lauré) Paris et Strasbourg : 

1867 (16 p.) 1868 (19 p.), 1869 (13 p.), 

1870 (11 p.). 

         Beaux. T.B.     550 / 580 € 

 

 

 

 

 

 

117 Lot de 98 pièces de 5 Francs « type Hercule » III
e
 République : 

1873 Paris (28 p.) et Bordeaux (6 p.) ;  

1874 Paris (13 p.) et Bordeaux (7 p.) ; 

1875 Paris (25 p.) et Bordeaux (2 p.) ;  

1876 Paris (11 p.) ; 1877 Paris (5 p.) ; 

1878 Bordeaux (1 p.).               Beaux. T.B.     750 / 780 € 
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LOT DE PIÈCES D’ARGENT 

Semeuse, Turin, Hercule 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

118 Lot de 233 pièces de 2 Francs « type Semeuse »  

1898 (7), 1899 (4), 1900 (2), 1901 (1), 1902 (1), 1904 (3), 1905 (3), 1908 (8), 1909 (2), 1910 (3),  

1912 (1), 1914 (18), 1914 Castersarrasin (3), 1915 (47), 1916 (49), 1917 (52), 1918 (17), 1919 (11). 

 Beaux. T.B. et Très beaux.     680 / 700 € 

 

 

119 Lot de 735 pièces de 1 Franc « type Semeuse » 

1898 (15), 1899 (10), 1901 (7), 1902 (4), 1903 (2), 1904 (6), 1905 (9), 1906 (4), 1907 (5), 1908 (4),  

1909 (12), 1910 (12), 1911 (12), 1912 (13), 1913 (24), 1914 (32), 1915 (104), 1916 (171), 1917 (163),  

1918 (82), 1919 (43), 1920 (1). Beaux. T.B. et Très beaux.     1 000 / 1 100 € 

 

 

120 Lot de 514 pièces de 50 centimes « type Semeuse » 

1897 (2), 1898 (30), 1899 (27), 1900 (7), 1901 (5), 1902 (2), 1903 (2), 1904 (2), 1905 (2), 1906 (6), 1907 (8), 

1908 (11), 1909 (19), 1910 (17), 1911 (3), 1912 (12), 1913 (20), 1914 (18),1915 (42), 1916 (78), 1917 (113),  

1918 (55), 1919 (30), 1920 (3). Beaux. T.B. et Très beaux.     350 / 380 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

121 Lot de 45 pièces de 20 Francs « Turin » 

1929 (1), 1933 (20), 1934 (7), 1936 (1), 1938 (16). T.B. et Très beaux.     160 / 180 € 

 

 

122 Lot de 138 pièces de 10 Francs « Turin » 

1929 (11), 1930 (15), 1931 (21), 1932 (28), 1933 (22), 1934 (23), 1938 (14), 1939 (14). 

 T.B. et Très beaux.     250 / 270 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

123 Lot de 23 pièces de 10 Francs « type Hercule » 

1965 (9), 1966 (5), 1967 (7), 1968 (2). Très beaux et Superbes.     160 / 180 € 

 

 

124 Lot de 83 pièces de 5 Francs « type Semeuse » 

1960 (26), 1961 (8), 1962 (20), 1963 (16), 1964 (7), 1965 (2), 1966 (1), 1970 (3). 

 T.B. et Très beaux.     220 / 250 € 
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LOT DE PIÈCES DIVISIONNAIRES EN ARGENT 

de Napoléon I
er

 à la III
e
 République 

 

 

125 Lot de 101 pièces divisionnaires en argent : 

Franc Napoléon I
er

 (3p.) ; Franc et demi-franc Louis Philippe (2 p.) ;  

Napoléon III 2 Francs (2 p.) ; Franc (5 p.) ; 50 centimes (3 p.) ; 20 centimes (2 p.) ; 

III
e
 République 2 Francs Cérès (27 p.) ; Franc Cérès (36 p.) ; 50 centimes Cérès (20 p.) ; 20 centimes Cérès (1 p.) 

 B. T.B.     120 / 150 € 

 

 

126 Lot de 14 pièces divisionnaires en argent : 

Bonaparte (3 p.) : Franc, demi-franc, quart de franc 

Napoléon I
er

 (7 p.) : 2 Francs, demi-francs (6) ; Louis XVIII (1 p.) : Franc ; 

Charles X (1 p.) : Franc ; Henri V (1 p.) : Franc ; III
e
 République (1 p.) : 2 Francs. 

 B. T.B. et Très beaux.     280 / 300 € 

 

 

127 Lot de 13 pièces divisionnaires en argent : 

Louis XVIII (3p.) : quart de franc ; Charles X (2 p.) quart de franc ;  

Louis Philippe (8 p.) : quart de franc (5) ; 50 centimes (1) ; 25 centimes (2).  B. T.B. et Très beaux.     180 / 200 € 

 

 

128 Lot de 36 pièces divisionnaires en argent : 

Napoléon III (tête nue) (5 p.) : 50 centimes (1) et 20 centimes (4) ; 

Napoléon III (tête laurée) (25 p.) : 50 centimes (2) et 20 centimes (23) ; 

III
e
 République (6 p.) : 50 centimes (1) et 20 centimes (5). B. T.B. et Très beaux.     70 / 80 € 

 

 

 

LOT DE MONNAIES FRANÇAISES  

royales, féodales et modernes 

EN BRONZE, EN METAL DE CLOCHE, EN BILLON, EN ALUMINIUM 

 
photo des lots voir dans cahier spécial 

 

129 Lot de 78 pièces médiévales (royales et féodales) diverses en cuivre, billon. B.      25 / 30 € 

 

 

 

 

 

 

 
partie du lot 130 

130 Lot de 75 pièces en cuivre « Liard de France », double-tournois :  

Henri III (17 p.) ; Henri IV (10 p.) ; Louis XIII (26 p.) ; Louis XIV (75 p.). B.     80 / 100 € 

 

 

131 Lot de 81 pièces diverses en cuivre (liards…) de Lorraine, Dombes et autres. B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 
partie du lot 132 

132 Lot de 107 pièces en cuivre de Louis XV et Louis XVI : 

Louis XV (28 p.) : sol au buste enfantin (1), liard (2), sol vieille tête (9), demi-sol vieille tête (9), liard vielle tête (7). 

Louis XVI (79 p.) ; Sol (51), demi-sol (12), liard 16. B. T.B. et Très beaux.     45 / 50 € 
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partie du lot 133 

 

133 Lot de 85 pièces en cuivre ou métal de cloche du Gouvernement Constitutionnel : 

2 sols (34), 12 deniers (48), 6 deniers (1), 3 deniers (2). B. et T.B.     45 / 50 € 

 

 

134 Lot de 12 pièces en cuivre ou métal de cloche de la Convention : 

double-sol aux Balances (2) et sol aux Balances (10). B. et T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
partie du lot 135 

 

135 Lot de 13 pièces de cuivre :  

Monneron de 5 sols (7), Monneron de 2 sols (6), 2 sols-6 deniers (1). B et T.B.     45 / 50 € 

 

 

 

 

136 Lot de 2 pièces de cuivre du Directoire : 

2 décimes de Dupré an 4 et an 5.  T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

137 Lot de 169 pièces en cuivre ou métal de cloche du Directoire (type Dupré) : 

Un Décime (31 p.), 5 centimes grand module (95 p.), 5 centimes petit module (11 p.), 1 centime (32 p.). 

 B. T.B. et Très beaux.     120 / 150 € 

 

 

138 Lot de 19 pièces en cuivre ou bronze Empire et Restauration 

Blocus de Strasbourg 1814 et 1815 Un Décime (15 p.) : Napoléon I
er

 (5 dont une percée), Louis XVIII (10) ; 

Siège d’Anvers 1814 (3 p.) : 10 centimes et 5 centimes Napoléon I
er

, 10 centimes Louis XVIII 

et une pièce de 5 centimes Napoléon I
er

 1808 Strasbourg. B. et T.B.     45 / 50 € 

 

 

139 Lot de 40 pièces en billon et cuivre du Premier Empire : 

10 cent. au N couronné frappés entre 1808 et 1810 à Paris (19), Rouen (7), Strasbourg (3),  

La Rochelle (3), Limoges (5), Nantes (2), Lille (1). T.B. et très beaux.     80 / 100 € 

 

 

140 Lot de 12 pièces en cuivre ou billon Napoléon I
er

 roi d’Italie et Jérôme Napoléon de Westphalie : 

Napoléon I
er

 (9 p.) : soldo (2) et centisimo (1) ; 10 centimes au N couronné (6) ; 

Jérôme Napoléon (3 p.) : 20 centimes, 5 centimes et 2 centimes. B et T.B.     45 / 50 € 

 

 

141 Lot de 272 pièces en cuivre de la IIe République à la III
e
 République : 

II
e
 République : Pièce de 1 c. (18 p.) ;  

Napoléon III type tête nue ou tête laurée (139 p.) : 10 centimes (38), 5 centimes (52), 2 centimes (30), centime (19) ; 

III
e
 République type Cérès (30 p.) : 10 centimes (5), 5 centimes (12), 2 centimes (4) ; centime (9) ; 

Type Lagriffoul (55 p.) : 10 centimes (18), 5 centimes (30), 2 centimes (2), centime (5). 

 B. T.B. Très beaux.     80 / 100 € 
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142 Lot de 13 pièces en cuivre III
e
 République 

Type Lagriffoul 1899 (1) et 1913 (12). 

                             Très beau et Superbes.     25 / 30 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

143 Lot de 5 pièces satiriques de Napoléon III  

module 10 centimes (4 dont une percée) et module 5 centimes (1). B et T.B.     80 / 100 € 

 

 

144 Lot de 39 pièces diverses en cuivre principalement des colonies françaises : 

Charles X (5 p.), Louis Philippe (4 p.) ; Guyanne (5 p.) ; Haiti (2 p.) ; Visite à la Monnaie Lille Napoléon III ; 

et 21 pièces diverses. B. et T.B.     45 / 50 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

145 Lot de 4 timbres-monnaies à la Semeuse : Nouvelles Galeries Ameublement (2 p.) 25 c. et 10 c. ; 

Crédit Lyonnais 5 c. et Savon dentifrice de Botot 25c. Très beaux.    20 / 25 € 
Consulter le site : http://www.semeuse.com/140_usage_non_prevu.html# 

du Docteur Pierre Broustine concernant les timbres-monnaies. 

 

146 Lot de 169 pièces en aluminium de Chambres de Commerce dont 32 de la Chambre de Commerce d’Amiens, 

(25 c., 10 c. et 5 c.) et de nombreuses villes du Nord, Sud, Est et Ouest de la France (35 c., 25 c., 10 c. et 5 c.). 

 T.B. et Très beaux. Quelques unes superbes.     45 / 50€ 

 

 

MONNAIES PROVINCIALES et ÉTRANGÈRES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 147 148 149  

 

147 PRINCIPAUTÉ DE LIÈGE – FERDINAND de Bavière DUC DE BOUILLON 1612-1650 

Daler d’argent de 30 sols aux armes de Bouillon (xxx-1624). (16,37 g)     Hasselt. Delm 467 

 Rare. Légère faiblesse de frappe. Métal paillé. Flan irrégulier. T.B.     120 / 150 € 

 

 

148 DUCHÉ DE LORRAINE – LÉOPOLD I
er

 1690-1729 

Quart de léopold d’argent ou quart d’aubonne 1725 Nancy. (3,36 g)     B 1583 Très beau.     70 / 80 € 

 

149 ARTOIS - ARRAS XII
e
 siècle 

ME pour Mehaut de Portugal veuve de Philippe d’Alsace (1168-1191)  

qui avait reçu en douaire une partie de la Flandre et de l’Artois. 

Obole d’argent (ME/croix).     (0,42 g)     P.A. 6433 Très rare. Très beau.     80 / 100 € 
          voir photo taille réelle et agrandissements 

http://www.semeuse.com/140_usage_non_prevu.html
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150 PICARDIE - ÉVÊCHÉ DE BEAUVAIS - HENRI DE FRANCE (1149-1162) et PHILIPPE de DREUX (1175-1217) 

Ensemble de 281 deniers et 195 oboles du TRÉSOR DE BEAUVAIS dont 10 probablement inédites.  

Soit 476 pièces. Beaux et T.B.     1 200 / 1 500 € 
Le 16 mai 1887, lors d'une séance tenue par la Société Académique de l'Oise,  l'abbé Marsaux présentait deux monnaies trouvées 

par M. Martel dans son jardin. Elles n'étaient pas seules, M. Martel avait découvert plusieurs milliers de deniers et oboles, 

enveloppées dans un linge, le tout placé dans un vase de bronze muni d'un couvercle qui céda "sous le poids de la terre". Une 
première expertise menée à cette époque laissa penser qu'il s'agissait de monnaies des anciens évêques de Beauvais. 

Référence: Compte rendu des séances de la Société académique de l'Oise. Année 1887 (pages 28-29). 

 

151 Lot de 34 monnaies féodales en argent et billon principalement de Picardie : 

Amiens, Beauvais, Ponthieu ; Artois ; Cambresis. On joint trois deniers 

carloingiens : deux ex. à légende chrétienne au nom de Louis et un de 

Quentovic*. 

Soit 37 pièces.    B. Beaux. T.B.     180 / 200 € 

 * 

 

 

 

 

 

 

152 Lot de cinq monnaies d’argent « type anglais » groat et penny : Henri III, Edward III et Edward d’Aquitaine. 

 B. Beaux. T.B.     80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

153 Lot de trois monnaies d’argent des Pays-Bas : Philippe, Albert. Beaux.     30 / 40 € 

 

 

154 Lot de 54 pièces étrangères en argent  

Allemagne, Autriche, Grèce… modules 5F, 2F, 1F, 50c. et divisionnaires. de B. à Superbes.     180 / 200€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

155 Lot de 122 pièces de Belgique en argent : 

Léopold I
er

 : 5 Francs Mariage (1), 5 Francs écusson (4), 5 Francs valeur (5), Franc (1), 20 c. (2 dont une percée) ; 

Léopold I et II : 2 Francs et Franc ; 

Léopold II : 2 Francs écusson (20) et Franc écusson (21) ; 2 Francs (3) et Franc (7) ; 2 Frank (6), Frank (2) ;  

50 centimes (20 diverses) ; 

Albert : 2 Francs écusson (2) et Franc écusson (9) ; 2 Francs (1) et Franc (9) ; 2 Frank (7) et Frank (4) ; 50 centimes 

(2) ; 3 pièces diverses. Très nettoyées et usées. Beaux. T.B.     220 / 250 € 
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156 Lot de 79 pièces de 5 Francs argent Léopold II roi des Belges : 

1867 (10), 1868 (10), 1869 (10), 1870 (8), 1871 (3), 1872 (1),  

1873 (28), 1874 (3), 1875 (2), 1876 (4). 

                                                B. et Beaux. T.B.     600 / 620 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
partie du lot 157 

157 Lot de 54 pièces d’Italie en argent : 

Module 5 Francs (26 p.) : Napoléon I
er

, Charles felix, Charles Albert, Victor Emmanuel, Ferdinand II ; 

Divisionnaires (12 p.) ; Vatican (16 p.). B. T.B.     320 / 350 € 

 

 

158 Lot de 22 pièces asiatiques en bronze et en argent : Chine, japon  

et 4 pièces d’Indochine en argent.  B. et T.B.     45 / 50 € 

 

 

159 Lot de 77 pièces diverses en argent, billon, bronze :  

Espagne et Amérique du Sud (15 p.) ; États-Unis d’Amérique (10p.) ; Maroc (11 p.) ; divers (13 p.) montées ou 

détériorées ; divers (8 p. en bronze) Monaco, Russie, Espagne Vatican ; diverses en billon, cuivre, bronze (20 p.). 

 B. Beaux. T.B. Très beaux.     180 / 200 € 

 

 

160 Lot de 26 pièces en argent de Grande Bretagne : 

Guillaume IV (1p.) ; Édouard VII (2 p.) ; Victoria (3 p.) ; George V (3p.) ; George VI (16 p.) ½ couronne, 2 schillings, 

Schilling, 6 pence, 3 pence; Elisabeth II (1 p.). Beaux.     18 / 20 € 

 

 

161 Lot de 65 pièces Suisse en argent, billon et cuivre: 

5 Francs (1 p.) ; 2 Francs (17 p.) ; Franc (12 p.) ; ½ franc (9 p.) ;  

20 c. Helvetia (5 p.) ; 10 c. Helvetia (2 p.) ; 5 c. Helvetia (2 p.) ; 1 c. Helvetia (2 p.) ;  

20 c. Vreneli (6 p.) ; 10 c. Vreneli (5 p.) ; 5 c. Vreneli (4 p.). B. T.B.     100 / 120 € 
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MÉDAILLES  
 

 

162 HENRI IV et MARIE DE MEDICIS Médaille en argent (72,17 g Ø 55,76 mm) 

daté 1604 (frappe tardive) Ph. Danfrie. Mazerolle 283  

 De haut relief. Très belle composition. Gravure d’une grande finesse. Superbe exemplaire.     400 / 450 € 

 

 

163 LOUIS XV Médaille en argent (32,81 g Ø 40,77 mm) 1732. Duvivier/Le Blanc. 

Préparatifs militaires Mars assis entre 5 enseignes militaires. Page-Divo (Louis XV) 85 

 Très beau portrait du roi. Très bel exemplaire.     80 / 100 € 

 

 

164 LOUIS XVI et MARIE ANTOINETTE Médaille en argent (31,37 g Ø 41,73 mm) 1770. Duvivier 

Mariage du dauphin le 16 mai 1770. Les deux bustes en regard. Page-Divo (Louis XV) 177 

 Très beau.     80 / 100 € 

 

165 ACADÉMIE D’AMIENS Médaille en argent (49,43 g Ø 46,48 mm) 1750. Signée J.W. 

Temple/armoiries soutenues par deux licornes. T.B.     80 / 100 € 

 

 

166 LOUIS XVI Médaille en bronze (62,97 g Ø 52,31 mm) Gatteaux. 

Prix de l’Académie des Belles Lettres Sciences et Art d’AMIENS. Très beau.     70 / 80 € 

 

 

167 CONVENTION  
Insigne d’huissier en bronze doré Tribunal de Première Instance n.d.(1793). Maurisset. 

La Liberté/Légende. T.B.     20 / 30 € 

 

 

168 CONSULAT Bonaparte. Médaille en argent (16,04 g Ø 32 mm) an 9 (1800-1801). Liénard. 

Buste de Bonaparte/légende : IL AFFERMIT PAR SES VICTOIRES… Tranche inscrite en creux. Bramsen 82 

 Superbe.     80 / 100 € 

 

169 CHARLES MICHEL DE L’ÉPÉE Médaille en argent (35,95 g Ø 42,19 mm) 1801. Duvivier. 

L’art d’instruire les sourds et muets. Bramsen 185 Un coup sur la tranche. Très beau.     70 / 80 € 

 

 

170 FRANÇOIS II D’AUTRICHE 1792-1835 Médaille en argent 1801. Friedrich Heinrich Krüger. (26,96 g Ø41,81 mm) 

Charles Louis Archiduc d’Autriche et la Paix de Lunéville entre la France et l’Autriche. Montenuovo 2328 

 Rare. Superbe.     250 / 300 € 
La Paix d'Amiens, est le nom donné à la période de paix qui s'amorce avec le traité d'Amiens signé le 25 mars 1802 entre le 

Royaume-Uni, d'une part, et la France, l'Espagne et la République batave, d'autre part. La paix d'Amiens ne dure que treize 

mois et prend fin le 18 mai 1803. Ce fut la seule période de paix générale en Europe depuis l'ouverture des hostilités entre la 

France et le Saint-Empire au printemps 1792 jusqu'à la première abdication de Napoléon en 1814. 

 

 

171 PAIX D’AMIENS CHARLES CRONWALLIS Médaille en argent 1802. John Gregory Hancock 

en médaillon le portrait de George III. (31,16 g Ø 38,77 mm) Bramsen 204 Superbe. 180 / 200 € 
La Paix d'Amiens a été conclue le 25 mars 1802 entre la France et la Grande-Bretagne et signée par Joseph Bonaparte et le 

marquis Charles Cornwallis, ministre plénipotentiaire. Le traité stipulait que toutes les possessions des unes et autres parties 
prises par fait de guerre seront restituées, sauf l'île de la Trinité et Ceylan, laissées aux Britanniques. La colonie africaine du 

cap de Bonne-Espérance retourne aux Hollandais, les frontières sont fixées entre Guyane française et Brésil, la République 

des Sept-Îles (îles Ioniennes) reconnue, les droits des pêches de Terre-Neuve et sur le bois de Saint-Pierre-et-Miquelon 
délimités, les droits de la maison de Nassau aux Pays-Bas compensés, et enfin le statut de Malte et des chevaliers de Saint-

Jean prévoit leur indépendance à l'égard du Royaume-Uni et de la France. Naples et Rome devront être évacués par la 

France, Portoferraio par le Royaume-Uni.  
 

 

172 PAIX D’AMIENS Lot de deux médailles en argent (modules différents). Ambrason.  

Cérès et Mercure/Neptune. Bramsen 202 Très beaux.     120 / 150 € 

 

 

173 PAIX D’AMIENS Médaille en argent (12,58 g Ø 34,43 mm) 25 mars 1802. Ambrason. 

Génie et la Justice/Pallas. Bramsen 2167 Superbe.     80 / 100 € 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/25_mars
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mars_1802
https://fr.wikipedia.org/wiki/1802
https://fr.wikipedia.org/wiki/Royaume-Uni_de_Grande-Bretagne_et_d%27Irlande
https://fr.wikipedia.org/wiki/Premi%C3%A8re_R%C3%A9publique_(France)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Espagne
https://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9publique_batave
https://fr.wikipedia.org/wiki/18_mai
https://fr.wikipedia.org/wiki/1803
https://fr.wikipedia.org/wiki/Europe
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Empire
https://fr.wikipedia.org/wiki/1792
https://fr.wikipedia.org/wiki/Napol%C3%A9on_Ier
https://fr.wikipedia.org/wiki/1814
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%8Ele_de_la_Trinit%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ceylan
https://fr.wikipedia.org/wiki/Colonie_du_Cap
https://fr.wikipedia.org/wiki/Colonie_du_Cap
https://fr.wikipedia.org/wiki/Guyane_fran%C3%A7aise
https://fr.wikipedia.org/wiki/Br%C3%A9sil
https://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9publique_des_Sept-%C3%8Eles
https://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9publique_des_Sept-%C3%8Eles
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%8Eles_Ioniennes
https://fr.wikipedia.org/wiki/Terre-Neuve
https://fr.wikipedia.org/wiki/Saint-Pierre-et-Miquelon
https://fr.wikipedia.org/wiki/Maison_de_Nassau
https://fr.wikipedia.org/wiki/Malte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ordre_de_Saint-Jean_de_J%C3%A9rusalem
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ordre_de_Saint-Jean_de_J%C3%A9rusalem
https://fr.wikipedia.org/wiki/Naples
https://fr.wikipedia.org/wiki/Rome
https://fr.wikipedia.org/wiki/Portoferraio
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174 PAIX D’AMIENS Médaille en argent (13,44 g Ø 34,36 mm) 25 mars 1802. Ambrason. 

Génie et la Justice/Neptune. Bramsen (manque) Superbe.     80 / 100 € 

 

 

175 PAIX D’AMIENS Médaille en argent (17,42 g Ø 39,01 mm) 27 mars 1802. H. Lagen. 

La Paix EUROPA/emblèmes des arts et métiers. Bramsen 2169 Superbe.     80 / 100 € 
voir agrandissement 

 

176 PAIX D’AMIENS Médaille en argent (27,63 g Ø 44,72 mm) 1802. Holshey.  

La Paix dans les nuages et génie près d’un autel/légende. Bramsen 205 Très rare. Superbe.     180 / 200 € 

 

 

177 PAIX D’AMIENS Médaille en argent (74,09 g Ø 67,50 mm) 25 mars 1802. 

Promulgation de la Paix d’AMIENS. Jeuffroy. Les trois consuls Cambacérès, Bonaparte et Lebrun. Bramsen 218 

voir agrandissement Quelques rayures. Beaux portraits. T.B./Très beau.     380 / 400 € 
Le Consulat débute le 1er janvier 1800 (11 nivôse an VIII).  

Les deux nouveaux consuls qui sont désignés sont Cambacérès et Lebrun.  
Bonaparte s'entoure de deux hommes qui ont des sensibilités différentes dans un souci de réconciliation nationale. 

Cambacérès fut député lors de la Convention. En tant que spécialiste en droit il fut ministre de la Justice pendant le Directoire.  

Lebrun est un partisan de la monarchie modérée et spécialiste des finances.  

 

 

178 PAIX D’AMIENS Médaille en cuivre (51,61 g Ø 47,87 mm) 1802. Küchler. 

Buste cuirassé de GEORGE III/Paix. Bramsen 2172 ; Essling 977 Superbe.     50 / 60 € 

 

 

179 PAIX D’AMIENS Médaille en cuivre (60,23 g Ø 48,04 mm) 1802. Küchler. 

Buste cuirassé et drapé de GEORGE III/Paix. Bramsen 2172 var Superbe.     50 / 60 € 

 

 

180 PAIX D’AMIENS. Médaille en cuivre (61,90 g Ø 48,89 mm) 1802. Hancock.  

Victoire couronne GEORGE III/Cathédrale Saint Paul à Londres. Bramsen 209 Très beau.     50 / 60 € 

 

 

181 Lot de 2 médailles en cuivre de la PAIX D’AMIENS 1803. Hancock. 

Henry ADDINGTON. Essling (manque) et Lord Robert BANKS. Très beaux.     80 / 100 € 

 

 

182 BONAPARTE Médaille en argent (36,39g Ø41,02 mm) an 4 (1803). Denon/Jeuffroy. 

Rupture du Traité d’AMIENS. Bramsen 271 Superbe.     180 / 200 € 

 

 

183 NAPOLÉON I
er

 Médaille en argent (36,36 g Ø 40,30 mm) 18 décembre 1805. Droz/Denon et Andrieu. 

Te deum dans le cathédrale Saint Etienne à Vienne. Bramsen 461  

 Quelques petits coups sur le portrait. Très beau.     180 / 200 € 
 Commémorative de la bataille d’Austerlitz. 

 

 

184 NAPOLÉON I
er

 Médaille en cuivre (35,96 g Ø 40,29 mm) 18 décembre 1805. Droz/Denon et Andrieu. 

Te deum dans le cathédrale Saint Etienne à Vienne. Bramsen 461 Très beau.     50 / 60 € 

 

 

185 Lot de six médailles en bronze : Paix générale 1801-1802, Paix continentale à Lunéville an 9, Lunéville 1801, 

L’armée française passe le St Bernard 1800, Les Aigles françaises au-delà du Raab 1809, Les funérailles de 

l’empereur le 15 décembre 1840. Très beaux.     180 / 200 € 

 

 

186 AMIENS Insigne de fonction argent cerclé de laiton. (21,38 g Ø 42,14 mm) 1817.  

Aide commissionnaire ambulant.  Très beau.     45 / 50 € 

 

 

187 MASSENA Général André – 1758-1817 Médaille en cuivre (92,39 g Ø 67,66 mm) 1817. Alay Andre. 

Commémorative de sa mort le 4 avril 1717. Collignon cf 118 Portrait de haut relief. T.B.     70 / 80 € 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/1er_janvier
https://fr.wikipedia.org/wiki/1800
https://fr.wikipedia.org/wiki/Jean-Jacques-R%C3%A9gis_de_Cambac%C3%A9r%C3%A8s
https://fr.wikipedia.org/wiki/Charles-Fran%C3%A7ois_Lebrun
https://fr.wikipedia.org/wiki/Convention_nationale
https://fr.wikipedia.org/wiki/Droit
https://fr.wikipedia.org/wiki/Finance
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188 II
e 
RÉPUBLIQUE Médaille-boîte en bronze (non daté 1850) 

Liberté (Voilà la meilleure des Républiques)/Légende latine (la loi divine est le salut des peuples). 

A l’intérieur, neuf médaillettes en étain de la branche des Bourbons. Au centre Henri V (Avenir/Prospérité), Henri III 

(Bonté/Valeur), Louis XVIII (Génie/Science), Charles X (Piété/Popularité), SARM le Duc d’Angoulême 

(Droiture/Générosité), Duchesse d’Angoulême (Infortune/Fermeté), SARM le Duc de Berry (Malheur/Fatalité), 

Duchesse de Berry (Douceur/Humanité), Madame de Chambord (Esprit/Eruditon). (64,21 g Ø 52,55 mm) 

Collignon 47 Très rare. Très bon état de la boîte. Médaillettes Superbes.     120 / 150 € 

 

 

189 NAPOLEON III Médaille en argent 1862. Caqué/Dantzell. 

Tête laurée de l’empereur/Armoiries de la ville d’AMIENS.  Superbe.     50 / 60 € 

 

 

190 Lot d’environ 33 médailles de grand module en divers métaux (argent, bronze, cuivre, étain…)  

essentiellement de l’époque napoléonnienne en rapport avec la Picardie et plus particulièrement la Ville d’AMIENS. 

 Beaux. T.B. Très beaux. Quelques unes superbes.     180 / 200 € 

 

 

191 Lot d’environ 80 médailles, jetons en divers métaux (argent, bronze, laiton, étain…)  

essentiellement de l’époque napoléonnienne en rapport avec la Picardie et plus particulièrement la Ville d’AMIENS. 

 Beaux. T.B. Très beaux. Quelques unes superbes.     280 / 300 € 

 

 

192 Important lot de médailles, jetons, insignes, croix en divers métaux (argent, bronze, cuivre, étain, alu,…) 

du XIX
e
 siècle. On joint deux poids monétaires et des médailles en terre cuite et en biscuit (non comestible). 

 Beaux. T.B. Très beaux. Quelques unes superbes.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
agrandissement d’une médaille du lot 190 

 

 

 



~ 41 ~ 
 

 

 

JETONS FRANÇAIS et COLONIAUX 
 

 

ROYAUX, RÉGIONAUX et  de CORPORATIONS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 193 194 195 196 

 

193 TOURAINE - SIMON MAILLÉ Jeton d’argent 1558. (3,49 g) Feuardent 8382 

 Très rare. Légèrement nettoyé. Patine bleutée. T.B.     180 / 200 € 
Simon de Maillé (1554-1597 est né à Brézé, en Anjou, il fut abbé en 1546. Il prêta serment de fidélité au roi, en cette qualité, 
en 1551. Il fut aussi abbé de Beauport puis devint archevêque de Tours en 1554. Il brilla au Concile de Trente comme 

réformateur convaincu. Il se démit de l'abbaye de Beauport en 1571, et mourut dans la retraite en 1597, à 82 ans. Il fut inhumé 

dans la cathédrale de Tours, où des miracles ont signalé sa sainteté. La légende de l’avers est l’anagramme de son nom. 

 

 

194 CHARLES IX Jeton d’argent (le roi et la reine) 1571. (5,63 g) Feuardent 11696 

 Rare. Trace de nettoyage. T.B.     80 / 100 € 

 

 

195 ANJOU - JEAN DE TEVALLE Jeton en argent 1572. (4,31 g) Feuardent 8278 Très rare. T.B.     100 / 120 € 
 

Jean de Thévalle était seigneur d'Aviré, de Saulges et de Bouillé en Anjou.  
Gentilhomme de Charles IX, il est lieutenant à Metz en 1568 et s'attache à détruire l'influence des huguenots et à affermir 

l'autorité encore très précaire de la couronne dans les Trois-Évêchés. En 1575, il devient membre du conseil privé d'Henri III. 

Il est fait chevalier de l'Ordre du Saint-Esprit à la promotion du 31 décembre 1581 puis obtient le titre de lieutenant de Metz et 
pays messin le 2 mai 1584. Il mourut en 1588. 

 

 

196 LORRAINE - CHARLES DE LORRAINE et HENRIETTE DE SAVOIE  
Jeton en argent. (5,08 g) Feuardent 7631  Très rare. T.B.     100 / 120 

Henriette de Savoie était la fille unique d'Honorat Ier de Savoie, marquis de Villars. Elle épouse Charles, duc de Mayenne à 

Meudon le 6 août 1576. Ce dernier deviendra lieutenant-général du royaume en 1589. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 197 198 

 

197 NORMANDIE - THOMAS II MORANT  
Jeton d’argent (4,47 g) non daté (1621-1625). Feuardent (manque) Très rare. Très beau.    180 / 200 € 
 Armoiries parlantes aux trois cormorans d’argent de Thomas Morant, intendant et grand argentier du roi. 

 

  

198 HENRIETTE DE FRANCE et CHARLES I
er

 d’Angleterre  
Jeton d’argent (4,96 g) 1628. Nicolas Briot. Feuardent 12037 Rare. Très beau.     80 / 100 € 
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 199 200 201 

199 RICHELIEU Cardinal  
Jeton d’argent 1636. (5,62 g) cf. Feuardent 9003  Variété rare. Très beau.     80 / 100 € 
voir agrandissement 

 

200 POITOU - TURPIN de CRISSÉ  
Jeton d’argent (3,35 g) non daté. Feuardent 8990 Très rare. Très beau.     180 / 200 € 
 Elisabeth Turpin de Crissé, épouse de Michel III Le Tellier, 1639. 

 

201 PICARDIE AMIENS  
Jeton d’argent (4,97 g) BUREAU DES FINANCES D’AMIENS 1657. Feuardent 6531 T.B.     15 / 20 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 202 203 204 205 206 

202 LOUIS XV – ARGENTERIE DU ROI  

Jeton d’argent (7,32 g) 1727. (Deux femmes et un amour). Feuardent 2925 Astiqué. Rare. Très beau.   80 / 100 € 

 

203 LOUIS XV – ORFÈVRES BIJOUTIERS  

Jeton d’argent (6,72 g)  n.d. (Armes des Orfèvres). Feuardent 4890 Très beau.     80 / 100 € 

 

204 LOUIS XV – DOREURS CISELEURS  

Jeton d’argent (6,09 g) 1752. (Saint Eloi). Feuardent 5086 Très beau.     80 / 100 € 

 

205 LOUIS XV – LIBRAIRES et IMPRIMEURS  

Jeton d’argent (9,61 g) 1723. (Armes des Libraires-Imprimeurs). Feuardent 5264  Très bel exemplaire.  80 / 100 € 

  

206 LOUIS XVI – CHAMBRE D’ASSURANCES DE ROUEN  

Jeton d’argent (9,96 g) n.d. (l’Assurance assise devant la mer). Feuardent 6318 Très rare. Très beau.  100 / 120 € 

 

 

 

 

 

 

 

 
 207 208 

 

207 LOUIS XVI – ORDRE DE SAINT LOUIS  
Jeton octogonal en argent (16,27 g) 1779. Feuardent 1644 T.B.     45 / 50 € 

 

208 BOURBONNAIS – JACQUES HEULHART de CERTILLY  
Jeton d’argent (8,52 g) n.d. Feuardent (manque) ; Corre 2393 Rare. Superbe.     80 / 100 € 
 Jacques Heulhard de Certilly, greffier en chef au bureau des finances de Moulins (1786-1790). 
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209 LYONNAIS – CLAUDE BOLLIOUD DE FETAN  
Jeton d’argent (8,94 g) n.d. Feuardent (manque) ; Corre 596 

                                              Rare. Très beau.     80 / 100 € 
 Claude Bollioud de Fetan, Chevalier, Seigneur de Chanzieu,  

 Conseiller à la Cour des Monnaies du Roi, échevin de Lyon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 210 211 212 

 

COLONIAUX 

 

210 CANADA - LOUIS XV Jeton d’argent des COLONIES FRANÇAISES 1754 (castors). Feuardent 1565 

(6,15 g) Très rare. Légères traces de frottement. Très beau.     300 / 350 € 

 

211 CANADA - LOUIS XV Jeton d’argent des COLONIES FRANÇAISES 1757 (guerrier et Neptune). Feuardent 1578 

(6,26 g) Très rare. Légères traces de frottement. Très beau.     300 / 350 € 

 

212 COMPAGNIE DES INDES Jeton d’argent aux armes de la Cie frappé à Lorient 1723. cf Feuardent 1592 

(7,58 g) Très rare. T.B.     200 / 220 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 213 215 

 

 

 

 

ÉGLISES   214 

 

213 SAINT EUSTACHE Les Marguillers  

Jeton d’argent  (8,59 g) Feuardent 4065 Trace de nettoyage. Rare. T.B.     80 / 100 € 
voir agrandissement 

 

214 SAINTE MADELEINE EN LA CITÉ  
Jeton d’argent à l’effigie de Louis XVI. (8,04 g) Feuardent 4265 Rare. T.B.     80 / 100 € 

 

215 SAINT SULPICE Commissaires des Pauvres  

Jeton d’argent (7,66 g) 1713. Feuardent 4347 Rare. Très beau.     80 / 100 € 
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216 SAINT PIERRE DE CHAILLOT  
Jeton d’argent (12,83 g) à l’effigie de Louis XVI 1780.  

Feuardent 4314  

              Très rare. Superbe.     180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 217 218 

 

DIVERS 

 

217 BRANDEBOURG ANSBACH – CHRISTIAN FRIEDRICH KARL ALEXANDER 1757-1791 

Jeton en argent (14,46 g ) n.d.. Vue de la ville. IETTON VON 8.L(ötigem).S(ilber).  
 Médaille à caractère frauduleux. Trace de nettoyage. T.B.     45 / 50 € 

 

218 ENTRÉE DES ALLIÉS À PARIS  
Jeton d’argent (19,85 g) 31 mars 1814. Stettner. 

Empereur d’Autriche François II, Tsar de Russie Alexandre I
er

, Roi de Prusse Guillaume III. T.B.     25 / 30 € 

 

 

LOTS DE JETONS FRANÇAIS et ÉTRANGERS 
 

voir photos des lots dans cahier à part 

 

219 ILE DE FRANCE PARIS 
Lot de 9 jetons d’argent JUGES ET CONSULS à l’effigie de Louis XIV. Feuardent 4767 

 B et Beaux.     80 / 100 € 

 

 

220 ILE DE FRANCE PARIS 
Lot de 6 jetons d’argent : LES GARDES MARCHANDS DE VINS de PARIS (non daté). Feuardent 5400 

 Très beaux.     50 / 60 € 

 

221 ILE DE FRANCE PARIS 

Lot de 6 jetons octogonaux en argent : HORTICULTEURS (non datés). Feuardent 6329 

 Orangerie du Château de Versailles Très beaux.     80 / 100 € 

 

222 ILE DE FRANCE COMPIÈGNE 
Lot de 18 jetons octogonaux en argent : LES NOTAIRES DE L’ARRONDISSEMENT ; Feuardent 6048 

 Très beaux.     220 / 250 € 

 

223 PICARDIE AMIENS 

Lot de 30 jetons octogonaux en argent  

Académie d’Amiens Louis Philippe (5 ex. tête nue et 10 ex tête laurée) et 1 ex. au temple 

Comice agricole d’Amiens Louis Philippe « tête laurée » (13 ex.) et Moissonneur (1 ex.) 

 Superbes.     180 / 200 € 

 

224 PICARDIE AMIENS 

Lot de 4 jetons octogonaux en argent CHAMBRE DE COMMERCE D’AMIENS 

aux effigies de Napoléon I
er

, Louis XVIII et Jean Baptiste Colbert (2). 

 T.B. et Très beaux.     45 / 50 € 
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225 PICARDIE AMIENS 

Lot de 7 jetons octogonaux en argent NOTAIRES D’AMIENS des années 1827 (1), 1834 (2), 1854 (4)/ 

On joint 2 jetons des notaires de Montdidier (dont un octogonal). Soit 9 jetons.  Superbes.     50 / 60 € 

 

226 Lot de 14 jetons et médailles divers en argent du XIX
e
 siècle : Société Histoire du Forez, Banque de France (2), S

té
 

Industrielle d’Amiens, Notaire 1840, S
té
 Archéologique Narcisse de Caumont, S

té
 Archéologique d’ Orléans, de 

Bourges, de Macon, Comité de Senlis, Assurances de Dijon (2), Caisse des Secours de la Somme. On joint une 

médaille de récompense de l’Ecole Albert le Grand d’Arcueil à l’effigie du Fr. Henri Dominique Lacordaire.  

 Très beaux et Superbes.     100 / 120 € 

 

 

227 Suite de 10 jetons en argent de Dassier (1723-1724) 

représentant les personnalités des Réformateurs les plus célèbres du PROTESTANTISME :  

Hugo Latimerus, Petrus Martyr, Petrus Viretus, Philipus Melanchthon, Joannes Oecolampadius, Joannes Wiclefus, 

Joannes Hussus, Simon Grynaeus, Martinus Bucerus,  Nicolaus Ridley. On joint un jeton du club des monnaies et 

médailles de Vienne (31 mai 1891). T.B. 80 / 100 € 

 

 

228 Suite de 38 médailles en cuivre des MÉTAMORPHOSES d’Ovide de Dassier  

Premier livre dédié au roi 

LIV.I : I-II-III-IIII-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI-XII-XIII-XIV-XV-XVI-XVII-XVIII-XIX-XX-XXI-XXII 

Second livre dédié au dauphin 

LIV.II : I-II-III-IIII-VI-VII-VIII-IX-X-XI-XII-XIII-XV-XVI 

On joint 3 médailles en cuivre de la série de l’Histoire romaine de Dassier. 

Soit 41 médailles. Nettoyés. Très beaux.     80 / 100 € 
 

Les livres des Métamorphoses sont des recueils d’un long poème épique latin d'Ovide, dont la composition débute 

probablement en l'an 1. L'œuvre comprend 15 livres et regroupe plusieurs centaines de récits courts sur le thème des 
métamorphoses issus de la mythologie grecque et de la mythologie romaine. 

 

 

229 Lot de 878 jetons français en argent (598) et cuivre ou laiton (280) du XVI
e
 siècle jusq’au XIX

e
 siècle : 

jetons royaux, jetons d’Églises, jetons de la noblesse, jetons des Provinces françaises, jetons de métiers et 

corporations, jetons maçonniques…jetons des Etats de Bretagne, jetons des États du Languedoc… 

 Lot très intéressant avec des raretés à découvrir.  

 Quelques refrappes. Trace de nettoyage.  

 B. T.B. Très beaux. Superbes.     4 800 / 5 000 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

230 Lot de 6 jetons d’argent de PHILIPPE II comte de Flandre (1555-1598) : 

Dix cœurs enflammés daté 1575 F.13758 ; Homme menacé d’un chien daté 1581 F.13792 ; Assassinat du Prince 

d’Orange daté 1584 F.13810 ; La reine Elisabeth d’Angleterre donnant des roses à des habitants des Pays-Bas daté 

1585 F.13816 ; La reine Elisabeth assise sur un trône présente une épée à deux Belges daté 1586 F. 13822 ; Trois 

hommes nus représentant les Espagnols, les Allemands et les Catholiques daté 1598. 

 Légèrement astiqués. Très beaux.     100 / 120 € 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Po%C3%A8me
https://fr.wikipedia.org/wiki/Latin
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ovide
https://fr.wikipedia.org/wiki/1
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mythologie_grecque
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mythologie_romaine
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231 Lot de 171 jetons en bronze et en laiton Principalement de Nuremberg. B. T.B. Très beaux.     200 / 250 € 

 

 

232 Lot de 300 jetons en bronze des PAYS-BAS.  

 Lot intéressant. Trace de nettoyage. B. et T.B.     1 000 / 1 200 € 

 

 

OBJETS DE CULTE 

MÉREAUX et AMPOULE DE PÈLERINAGE 
 

 

 

233 Lot de deux méreaux en plomb de la ville d’AMIENS  

Saint Jean debout/grand lis et Buste de Saint Jean/grand lis. 

                                                                  T.B.     45 / 50 € 

 
Les méreaux sont des objets monétiformes qui ne sont pas des monnaies 
officielles mais qui s'en rapprochent par l'usage qui en a été fait au cours de 

l'histoire. Ils étaient employés dans les abbayes et monastères à partir du XIIIe 

siècle et utilisés comme jeton de présence par les chanoines aux offices.  
Ils donnaient droit à un repas ou à une portion de pain. 

 

 

 

 

234 AMPOULE DE PÈLERINAGE XIV
e
–XV

e 
siècle 

(probablement de l’époque de Charles VI (1380-1422) 

Ampoule coulée en plomb, à panse circulaire et col trapézoïdal 

avec deux anses permettant de la suspendre. 

Une face est ornée de l’écusson aux armes de France orné de 

trois lis sommé d’une couronne ; l’autre face représente la 

coquille de Saint Jacques le Majeur surmontée d’une couronne.

                                               Très rare. T.B.     80 / 100 € 
 

Ces ampoules étaient des fioles le plus souvent en plomb et plus rarement en 

argent. Le pèlerin rapportait de l’Eau bénite ou des Huiles Saintes ou encore des 
Reliques (échardes de bois, fibres de tissus…) au retour de pèlerinage qu’il 

glissait dans l’ampoule en ayant soin de sceller l’ampoule en écrasant le col. Les 

anses permettaient de les suspendre au cou avec un lien de cuir. 

 

 

235 Ensemble d’objets religieux : croix, croix reliquaires, médailles, médaillettes.   45 / 50 € 
voir photo dans cahier spécial photos 

 

 

 

 

 

 

 

VRAC 
 

 

236 Important lot en vrac  
de plusieurs kilos 

tous métaux, toutes époques  

depuis les romains jusqu’à nos jours. 

                                         100 / 110 € 
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237 Important lot de médailles, plaquettes, insignes. Soit 206 objets. 

24 médailles en argent (écrins), 40 médailles en bronze (écrins), 48 médailles en étain et étain bronzé, 6 plaquettes, 11 

insignes et 77 médailles en bronze (32 grandes, 29 moyennes, 16 petites). 250 / 300 € 

 

MÉDAILLIERS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 237 238 

 

238 Meuble-médaillier en acajou foncé à colonnettes torsadées 
(H 129 cm L 83 cm P 38 cm) garni d’une soixantaine de plateaux-tiroirs intérieurs, d’un tiroir dans la partie supérieure 

et d’un autre tiroir dans la partie inférieure. 
prévoir quelques restaurations 

 

239 Meuble-médaillier en chêne clair à colonnettes droites 
(H  95 cm L 62 cm P 62 cm) garni d’une quarantaine de plateaux-tiroirs intérieurs, d’un tiroir dans la partie supérieure 

et d’un autre tiroir dans la partie inférieure. 
prévoir quelques restaurations 
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